non jam sibi sed custodiae monasterii vigilanti, formam præ se ferens vetulae cujusdam, fronte rugis deformata. Videns illam Joseph, et non agnoscens, vehementer expavit propter nocturnos timores, et exclamans ait: Quid est hoc? At illa: Ego sum custos hujus monasterii, sicut multo jam tempore fui. Cognoscens ille vocem ejus, cujus faciem non noverat: Tune es, inquit, o Rosa! Sic enim ex multa familiaritate, suppresso ejus nomine, eam appellare solebat. Illa respondente: Ego sum, stupefactus Joseph: Quid, inquit, sibi vult, quod rugosa anus vultum sumpsisti? Respondit illa: Talis ego oculis appareo tuis, qualem me fixisti in animo tuo. Jam enim tibi vetula sum. Ubi est illa representatio gaudiorum meorum? Ubi salutationis angelicæ jucunda commemoratio? Ubi ille devotionis fervor? Ubi cætera spiritualia exercitia, quæ mihi hactenus obtulisti, quibus et ego tibi, et tu mihi juvenis reddebaris? Nolo equidem, ut prætextu custodiendi monasterii, intermittas servitium meum, quandoquidem ego multo melius illud custodiam. Correctus juvenis castigatione severa, tanta custodi curam monasterii deinceps decrevit committere, et tam se, quam Dominam suam ad pristinum revocare juventutem, ejus commemorandis gaudiis et angelicis salutationibus recitandis. » Quod si, ut vidimus, Deipara vultum suum contrahit et obnubit servis suis, qui umbram terræ seu peccati alicujus vel modicam ipsi opponunt; quanto magis, si grandem incælum usque projiciamus? Quid enim aliud fiet, nisi ut luna illa tota nobis obscuretur, et faciem suam a nobis prorsus avertat? Arcam illam fœderis non solum Christi Domini, sed etiam sanctissimæ Matris ejus typum fuisse volunt S. Damascenus, carm. de annuntiat. Sanctus Bernardus, ser. de Beata Virgin. tom. II. S. Bonavent. in speculo, c. IX. At vero quis ignorat arcam illam in Hebræorum castra adductam contra Philisthæos, non modo eos non juvisse aut defendisse in prælio, sed potius hostium gladiis permisisse, ita ut cæderentur ex ipsis

30000. peditum, quin et arca Dei caperetur: et (quod immediate adjungitur, quasi cladis) duo quoque filii Heli, Ophni et Phinees, in prælio occiderentur? Quia enim sacrilegi isti duo arcæ custodes erant, eamque in castra advexerant, majorem Israelcladem ex arcæ præsentia passus est, quam prius in ejus absentia. Ita sentit Theodoretus, orat. I. in Dan. « Nam postquam Ophni et Phinees, (inquit) Heli sacerdotis filii et impii et detestabiles, ea (arca) secum assumpta ad suppetias cognatis ferendas exiere, redarguit ipsorum impietatem Deus, nullaque eos providentia dignatus, digna cæde interficiendos curat, etc. » Jam si arca lignea, non nisi umbra Deiparæ, vultum tam funestum et horridum ostendit Hebræis, propter eorum peccata, qui eam in maxima veneratione habere debuerant; quid mirum si hoc idem faciat vera illa et viva arca Christianis, qui cum ejus cultores esse deberent, impiatores sunt et hostes?

Vidimus Deiparam jure optimo a Spiritu sancto lunæ comparatam, adeoque eam vere orbi christiano esse, quod est terræ luna. Superest ut eam velut cœli reginam omnes peculiari cultu veneremur, atque in nostris necessitatibus invocemus, velut nostram inter nos et Christum mediaticem. Luna inter terram et solem media intercedit: Maria inter nos et Christum, et si ob demerita nostra ad solem illum justitiæ accedere non audeamus, non vereamur accedere ad lunam misericordiæ, ut per ejus interventum æstus solis illius non nihil temperetur. Sane Judæis præceptum fuit, ut festum neomeniæ seu novæ lunæ celebrarent singulis mensibus, Num. XXVIII. Ecce nos non celebremus, et quidem majori jure ac solemnitate, festum exorientis Deiparæ, quæ pulchra est ut luna, et longe potentiores in nos influxus habet per gratiam, quam luna illa per naturam? Faciamus ergo reginæ nostræ singulis noviluniis seu mensibus sacram placentam ex adipe frumenti, panem eucharisticum post exactam confessionem, devote sumendo, etc.

## IN FESTO S. THOMÆ APOSTOLI.

EVANGELIUM. JOAN. XX.

Cum sero esset die illo una sabbatorum, et fores essent clausæ, ubi erant discipuli congregati propter metum Judæorum, venit Jesus et stetit in medio, et dixit eis: Pax vobis. Et cum hæc dixisset, ostendit eis manus et latus: gavisissimi sunt ergo discipuli, viso Domino. Dixit ergo eis iterum: Pax vobis. Sicut misi me Pater, et ego mitto vos. Hæc cum dixisset, insufflavit et dixit eis: Accipite Spiritum sanctum: quorum remisistis peccata, remittuntur eis, et quorum retinueritis, retenta sunt. Thomas autem unus ex duodecim, qui dicitur Didymus, non erat cum eis quando venit Jesus. Dixerunt ergo ei alii discipuli: Vidimus Dominum. Ille autem dixit eis: Nisi videro in manibus ejus fixuram clavorum, et mittam digitum meum in locum clavorum, et mittam manum in latus ejus, non credam. Et post dies octo iterum erant discipuli ejus intus, et Thomas cum eis. Venit Jesus januis clausis, et stetit in medio, et dixit eis: Pax vobis. Deinde dixit Thomæ: Infer digitum tuum huc, et vide manus meas, et affer manum tuam, et mitte in latus meum, et noli esse incredulus, sed fidelis. Respondit Thomas, et dixit ei: Dominus meus, et Deus meus! Dicit ei Jesus: Quia videristi me, Thoma, credidisti: beati qui non viderunt et crediderunt. Multa quidem et alia signa fecit Jesus in conspectu discipulorum suorum, quæ non sunt scripta in libro hoc. Hæc autem scripta sunt, ut credatis quia Jesus est Christus Filius Dei: et ut credentes, vitam habeatis in nomine ejus.

### CONCIONES.

- I. Multiplex fides imperfecta.
- II. Qui et quando potissimum profitenda.
- III. Incredulitas S. Thomæ quamobrem in Ecclesia ponatur.
- IV. Motiva contritionis, desumpta ex gravitate peccati, quatenus est contemptus Dei.
- V. Commendatur frequens communio.
- VI. Dispositio requisita ad s. communionem.
- II. Documenta.
- III. Mystera.

#### CONCIONES AUCTARII.

- I. Plures in mundo Didymi.
- II. Quinam pertinaces Thomæ assectæ.
- III. Christus quomodo Dominus noster et Deus noster peculiari titulo.
- IV. Fides melior ac beatior quam scientia et sensum notitia.
- V. Quomodo excipiendus in s. communionem Christus verbis S. Thomæ.

### CONCIO I.

#### MULTIPLEX FIDES IMPERFECTA.

Fides modica — II Fides inanis. III. — Fides mortua. — IV. Fides ficta. 1. Catholicorum. 2. Politicorum.

#### THEMA.

Noli esse incredulus, sed fidelis. Joann. XX.

Tam multa et tam gravia habemus fidei nostræ testimonia præ omnibus Christianis, qui nos

præcesserunt, ut verear vehementer, ne si adhuc in aliqua incredulitate deprehendamus, vel non credamus sicut oportet, ab auctore mundi gravius inde judicemur. Ut hoc dicam, moveor a sacris litteris primo, quia si apostolus ad Rom. 1. gentes dicit inexcusabiles, eo quod Deum, quem in creaturis agnoscere poterant, vel non agnoverint, vel agnitum non coluerint, quis excusabit nos incredulos, qui in fidei die tam claro ambulamus? Secundo, Num. XIV. postquam per

exploratores suos Israelitæ lustrassent terram promissionis lacte et melle manantem, ejusque aliqua indicia viderent, nihilominus tamen in sua permansissent incredulitate, et regredi in Ægyptum cogitassent, tam acriter a Deo reprehensi et castigati sunt, quantum antea nunquam. Dicebat enim Dominus: *Quousque non credent mihi in omnibus signis, quæ feci coram eis? Feriam igitur eos pestilentia atque consumam.* Sed exoratus a Moyse, remisit pœnam, juravit tamen se neminem introducturum in terram illam, præter Josue et Caleb, qui soli non diffidebant. Denique, Marci ult. paulo antequam ad cœlos abiret, Dominus exprobravit incredulitatem discipulis, eo, quod his, qui viderant eum resurrexisse, Petro, Magdalene, discipulis euntibus in Emmaus, cæteris item congregatis non crediderant. Jam vero quis est qui nesciat, quanta nos habeamus fidei etiam nostræ et quam invincibilia argumenta? Nonne habemus apostolos exploratores terræ illius sanctæ, id est, Christi: et inter illos præcipue S. Thomam, qui digitis suis palpavit ejus sacram et gloriosam resuscitati carnem? Nonne illi duodecim rudes et inermes velut medicum fermentum totam mundum fermentarunt, perditissimum inquam mundum? Nonne innumeros habemus martyres, qui sanguine suo fidei nostræ subscriperunt? Nonne infinita pene miracula, quæ negare non nisi insanus potest? Nonne continuam summorum pontificum successionem? Nonne invictam Ecclesiæ Romanæ consistentiam? Nonne fidei per totum orbem dilatationem, et totius orbis per annos 1700. consensum: *Cui quisquis se opponit, inquit Augustinus, lib. XXII. de civit. c. V. monstrum est?* ut alia plurima taceam. Quæ si recte perpenderemus, nullus omnino inter nos Thomas, nemo incredulus, nemo dubitans esse deberet. Omnes exclamare deberemus cum Thoma jam fideli: *Dominus meus, et Deus meus!* et cum S. Augustino: *Firmissime credo et nullatenus dubito, quicquid credit et credendum proponit Romana et catholica Ecclesia.* Sed heu nihilominus adhuc multi reperiuntur Thomæ, imo longe magis increduli, ne dicam ethnici, Judæi, hæretici, sed etiam catholici, qui tametsi fideles haberi volunt, veram tamen fidem, vel non habent, vel certe imperfectam et inutilem habent. Quibus absque dubio timendum est, ne gravius damnentur, quicumque infideles, nisi respiscant. Hoc igitur ne nobis eveniat, videamus, ne inutiliter credamus.

I. Reperitur fides modica, Matth. VIII. et hæc duplex, prior aliqua tantum, non omnia, et fere sola faciliora credit. Talis erat in discipulis navigio periclitantibus, quando Dominum excitarunt,

ut sedare tempestatem, quasi dormiens eam vel nescisset, vel sedare non potuisset. Talis etiam in regulo illo, qui credebatur Dominum præsentem posse sanare ejus filiam, non vero absentem, ideoque rogabat ut descenderet, etc. Talis et in Martha secundum Chrysostomum, Euthymium et alios, quæ putabat festentem et quatruiduanum Lazarum excitari jam non posse. Talis denique in Thoma, qui de Christo cætera credebatur, solam ejus resurrectionem non credebatur. Fidem illorum discipulorum habent, qui dum vident tam multa mala in mundo impune fieri, justos tribulari, injustos prosperari, etc. putant Deum vel dormire, eaque non videre, vel omnino Deum non esse: fidem reguli qui putant abbreviatam esse manum Dei, nec ita nobis mederi posse, quam cum coram aderat in terris: fidem Judæ, qui putant majorem esse iniquitatem suam, quam ut veniam mereantur. Qui omnes Dei gloriæ detrahunt. Proinde nec mirum, si illis eveniat, quod credunt; ideoque illis dicat Christus, quod duobus illis cæcis dixit, Matth. c. IX. *Secundum fidem vestram fiat vobis.* Qui si non credidissent posse se sanari ab eo, sanari utique non essent: fidem Thomæ habent, qui aliquos tantum fidei articulos sibi persuadere nequeunt, cætera vero omnia se credere affirmant, idque sibi sufficere putant. Quibus tamen dicendum, eos fidem quæ est donum Dei et ad salutem necessaria, omnino non habere; quam si haberent, omnes fidei articulos crederent. Sicut enim visus pro objecto habet omnes colores, ita fides omnem veritatem revelatam. Unde qui dicit se credere fidei divinæ omnes articulos fidei, præter unum et alterum, perinde est ac si dicat, se videre posse omnes colores præter viridem et cæruleum. Uti enim diceremustalem omnino cæcum esse: sic et illum dico, fidei prorsus carere. Certe S. Thomas unicum tantum articulum resurrectionis non credebatur, et tamen a Christo audit: *Nobis esse incredulus, sed fidelis.* Ergo quamdiu illum unicum tantum articulum non credidit, incredulus fuit, fidelis non fuit; et si in illa incredulitate mansisset, haud dubie periisset. Nemo igitur se decipiat, quasi satis ei sit futurum, si pleraque et non omnia credat, quæ credenda sunt. Ratio vero ulterior est, quia qui credit, primæ veritati revelanti credere debet, ergo omne id quod revelavit primæ veritas. Alioquin non crederet primæ veritati, sed proprio sensui tantum et iudicio. Unde hæretici fidem non habent, quia ratio cur credant, non est divina revelatio, sed eorum sensus est persuasio; credunt enim quæ volunt.

Altera est fides firma et nutans, quæ modica tentatione expugnatur, qualis erat in Petro super

undas vacillante et mergi incipiente, necnon in eodem Christum negante, et in discipulis, cum Domino patiente scandalum passi sunt. Similes Petro vacillanti sunt, qui ob levem tentationis ventum a fide vel virtute resiliunt, similes neganti sunt, qui ob timorem alicujus probrum vel irisionis non audent inter hæreticos, se catholicos profiteri. Similes discipulis scandalizatis, qui propter vitia ecclesiasticorum scandalizati vel levem ob persecutionem, fidem abnegant. Contra fideles veri fidei magnam habent, uti Chananaea cui Dominus: *O mulier magna est fides tua, quia credidit Dominum gentibus etiam porrecturum manum, licet ipse Judæus esset: centurio, qui etiam absentem Dominum sanare posse credidit, cui proinde Dominus: Non inveni tantam fidem in Israel.* Atque hæc est fides illa, quam grano sinapis similem ait, et commendat Dominus, Matth. XVII. *Si habueritis fidem sicut granum sinapis, dicetis huic monti: Transi huc illuc, et transibit.*

II. Reperitur fides inanis, I. Corinth. XV. et hæc item duplex est, alia dormiens quodammodo; quæ hominem a vitiis non revocat, sed contra fidei præscripta vivere sinit, velut si dominus lascivire famulos, vel ludimagister tumultuari sinat discipulos. De hujusmodi domino vel magistro dici potest id apost. I. ad Tim. V. *Si quis suorum maxime domesticorum curam non habet, fidem negavit et est infideli deterior.* Si enim Christianus dormiat, tumultuantibus in se passionibus convivendo, infideli est deterior, quia infidelis non habet ejusmodi legislatorem, fidem, quam rectam ei vivendi normam præscribat, fidelis habet. Sic et medicus qui contra artis suæ præscripta vivit, et se quotidie inebriat, atque ita sibi vitam præscindit, magis est culpabilis, quam qui præscripta medicorum nescit. Talis vero est Christianus, qui aliter vivit, ac fides eum docet: igitur parum vel nihil valet, sed neque fidelis appellandus esse videtur. Nam si dicam tibi: Ne bibas ex hac aqua, quia infecta sit, tu interim nihilominus bibas; nonne convinceris fidem mihi dicenti non habere? Jam vero fides tibi dissuadet peccata, eaque asserit venenata esse, necemque afferre perpetranti: tu nihilominus perpetras, ergo non videris credere, quod credendum esse fides dicat. Unde S. Bern. serm. II. de octava paschæ ait: « Putasne illum Christum credere, quisquis ille est, qui ipsius nec terretur comminationibus, nec attrahitur promissionibus, nec præceptis obtemperat, nec consiliis acquiescit? Nonne is, etsi fateatur se Deum nosse, factis negat? » Hæc ille. Contra veri fideles fidem vigilantem habent, qui fide stant, juxta id apost. I. Cor. I. *Fide statis:*

et I. Cor. XVI. *Vigilate, stete in fide;* videlicet instar vigilum perpetuo advigilantes, ne quid contra fidei præscripta committant, sed ex præscripto ejus operentur, sicut ad Rom. I. dicitur: *Iustus ex fide vivit,* quomodo scilicet ex præscripto medicinæ suæ vivit prudens medicus.

Alia est otiosa et mere habitualis, quæ nunquam aut rarissime in actum prodit, estque in illis, qui tametsi multa laudabilia et justa opera perficiunt, non operantur tamen ex motivo fidei, sed vel ex motivo temporali, utilitatis provenientis, laudis, honoris, amoris, etc. et proinde nullos veræ fidei actus exercent. Habent ergo fidem habitualement tantum, sicut infantes baptizati, fatui, vel dormientes, quibus etsi habitualis illa fides a Deo infusa sufficit, non tamen sufficit homini adulto, rationis compoti et vigilantanti. Cum enim fides sit donum Dei, eo debemus uti, ne eveniat nobis quod servo illi, qui talentum suum abscondit in terra, vel sudario, nulloque lucro auxit. Quid enim diceret de illo artifice, qui instrumenta artis suæ semper domi reclusa habet, et nunquam iis operatur? *Iustus ex fide vivit,* inquit apostolus, id est, ex fidei exercitio, sicut artifex ex artificio, et usu artis suæ. Quid diceret de illo milite, qui gladium semper in vagina conditum gerit, nunquam contra hostem exerit? Certe Cant. III. dicitur, sexaginta fortes circumstetisse lectulum Salomonis, omnes tenentes gladios, præterea, unumquemque habuisse gladium super femur suum, in vagina reconditum. Quæ re indicatur Christianum non solum debere fidei gladium gerere in vagina per habitum, sed etiam in manu per actum et fidei exercitium. David non tantum habuit quinque lapides in pera, sed præterea misit manum in peram, et tulit ac jaculatus est, I. Reg. XVII. Ita semper vel sæpiissime saltem in manu etiam gestandus est fidei gladius: mittenda subinde manus in peram fidei, indeque jaculandum contra hostes. Pictor semper intuetur ideam ejus rei, quam depingit: ita semper ex motivo fidei operari deberemus. Sic enim apostolus ad Hebr. XI. ait, veteres patres mirabilia patrasse per fidem, dum semper in Dei promissa intenderent. Similiter ergo cum opus pietatis peragimus, cum peccatum aliquod fugimus, semper ad fidei præscripta nos referamus: veluti ad Dei omnipræsentiam, quæ omnia cerere fidei docet; ad Dei justitiam quæ bona remunerabit, mala puniet æternum; ad Christi merita, ad fidei regulas, ad Ecclesiæ directionem, etc. In specie, v. g. cum oramus, cogitamus Deum præsentem et inspectorem, et quod promiserit se orationes nostras exauditurum. In adversis cogitemus magnam fore patientiæ mercedem: cum damus eleemosynam,

Deum id tamquam sibi datum, acceptum habiturum: cum jejunamus, nos id facere velle ad exemplum Christi, et ut Ecclesiae debitam praestemus obedientiam, velut boni ejus filii. Incitatis ad peccatum? Cogita si id fecero, perdam Dei amicitiam, debeo reddere rationem, faciam me gehennae filium per brevissimam voluptatem, etc. Sed o quam pauci ad hoc attendunt? Testis vita nostra, quae longe alia esset, si a fidei norma dirigeretur: testis item, studium rerum humanarum, amor divitiarum, honorum consequendorum cura insatiabilis, neglectus divinorum, fastidium virtutis et salutis capessendae, consilia et colloquia de rebus inanibus et sceleratis. Patet res exemplis. Confiteris, communicas ex consuetudine, vel pudore, ne parum Christianus videaris. Abstines a carne et labore diebus interdictis, cur? Ne contra faciens puniaris. Eleemosynam praebes, ob petentis importunitatem; mutuam das ob lucrum tuum solummodo; aegritudinem aliamve crucem toleras, quia excutere non potes; filium religioni offers, non ut perfectionem assequatur, sed ut ab eo libereris, vel emolumentum capias; jus alteri dicis et reddis; mutuam solvis non amore justitiae christianae, sed quemadmodum judex ille qui viduae jus invocanti jus dixit, non quia Deum aut homines timeret, sed ne tandem ab illa sugillaretur et confunderetur, Luc. XVIII. Unde ibi. subjungit Christus: *Cum Filius hominis venerit, putas inveniet fidem in terra?* Veri igitur fideles fidem habent operantem et opera virtutem impetrantem. Quemadmodum Hercules nunquam de manu deposuit clavam, sic veri Christiani fidem semper in manu gerunt omniaque ex ejus praescripto agunt.

III. Reperitur fides mortua in epist. Jacobi II. Et haec item duplex est: una quae operibus caret, altera quae charitate. Utraque significatur per lampades fatuarum virginum: eae enim carebant oleo, bonorum scilicet operum: et praeterea lumine, charitatis scilicet et gratiae, juxta expositionem S. Hier. Habent igitur alii vas fidei, sed non habent ignem charitatis: lampadem extinctam habent, si fideles quidem sint, in peccato tamen mortali constituti, quales sunt inter fideles, usurarii, fures, scorta, et quicumque in statu peccati mortiferi. Vita enim fidei est charitas, qua deficiente mortua est, cadaver est, nec potest salvare hominem, sicut nec equi cadaver portare aliquem potest Romam. Unde quod S. Jacob. c. II. de fide sine operibus dicit, mortuum scilicet esse, id ipsum etiam de fide sine charitate dicendum. Qui enim ait apostolus? I. Cor. XIII. *Si habuerit omnem fidem (ait) ita ut montes transferam,*